
 1 

-  CONSILIUL   LOCAL - 

Comuna  Icoana, Judeţul Olt 

 
 

 HOTĂRÂRE       
privind: reorganizarea Serviciului  public de alimentare cu apă al comunei Icoana, 

Judeţul Olt 
  

 Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre nr. 1938/18.10.2019 si expunerea de motive nr. 1939/18.10.2019 

intocmite de primarul comunei Icoana, d-na Ancuta Gabriela 
- prevederile art. 1 alin. ( 4), lit h), art. 3, alin. (1) – (4) , art. 8, alin. (1) si alin. (3), litera 

d) și i) și art. 28 alin. (1) – (2), litera a)  din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilitați publice, republicata, cu completările și modificările ulterioare;  

- prevederile art. 2, alin. (1), art. 8, art. 12, alin. (1), litera e) și h), art. 17, alin. (1) și art. 
19, alin. (2) – (3) din  Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 
241/2006, republicata, cu completările și modificările ulterioare;;  

- raportul nr. 1943/18.10.2019 întocmit de  viceprimarul comunei Icoana, d-ul Chirita 
Nastase ; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 1992-1995/25.10.2019 ; 
 

 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. a) si d), alin. (3), lit. c), alin. (7), lit. n), art. 139, 
alin.(1) si art. 196, alin. (1), lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

Consiliul local al comunei Icoana, judetul Olt , 
 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. (1) Se aprobă înfiinţarea, organizarea și funcționarea serviciului public de 
alimentare cu apă al comunei Icoana prin reorganizarea “ Serviciului public de alimentare cu 
apă al comunei Icoana”  în serviciu public de interes local sub denumirea de “ CONSILIUL 
LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APA “, cu personalitate juridică. 

(2)  “CONSILIUL LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APA “ 
are patrimoniu propriu, funcționează pe bază de gestiune economică și se bucură de 
autonomie financiară și funcțională, este subiect juridic de drept fiscal, întocmește în 
condițiile legii buget de venituri și cheltuieli și situații financiare anuale. 

(3) Serviciul de alimentare cu apă furnizat este pentru activitățile de captare, tratare, 
înmagazinare și distribuție apa cod CAEN 3600 . 

Art. 2. Se aprobă organigrama, numărul de personal si statutul de funcții al 
“CONSILIUL LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APA “ conform 
anexei 1 și 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă incheierea unui contract de comodat privind spațiul locativ ce va fi 
pus la dispozitia “CONSILIUL LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE ALIMENTARE CU 
APA “ în CLADIREA CONSILIULUI  LOCAL ICOANA conform anexei nr. 3 . 



 2 

Art. 4. Se aprobă numirea pe o perioadă determinată de 6 luni a domnului 
Constantinescu Petre - șef serviciu în cadrul “CONSILIUL LOCAL ICOANA – 
SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APA “, până la ocuparea prin concurs a postului, 
pentru reprezentarea în relația cu terții. 

Art. 5. Forma de gestiune a serviciului public de alimentare cu apă este gestiunea  
directă.  

Art. 6. (1) Se aprobă darea în administrare şi exploatare a serviciului şi a sistemului 
de alimentare cu apă către “ CONSILIUL LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE 
ALIMENTARE CU APA “ . 

 (2) Predarea – preluarea bunurilor se face pe bază de protocol și inventar . 
 (3) “ CONSILIUL LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE ALIMENTARE CU 

APA “ furnizează serviciul de alimentare cu apă numai pe baza licenței eliberată de 
A.N.R.S.C. 

Art. 7. (1) “ CONSILIUL LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE ALIMENTARE CU 
APA “ are obligatia aplicării prevederilor legislației în vigoare atunci când atribuie contracte 
de achiziții publice, contracte de concesiune de lucrări publice sau contracte de concesiune 
destinate furnizării serviciilor de utilități publice. 

 (2) “ CONSILIUL LOCAL ICOANA – SERVICIUL DE ALIMENTARE CU 
APA “ va raporta anul următor cu aceeași destinație excedentele anuale rezultate din 
execuția bugetului serviciului public. Disponibilitățile provenite din fonduri externe 
nerambursabile sau din împrumuturi destinate cofinanțării acestora se administrează potrivit 
acordurilor de finanțare încheiate . 
 Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Icoana, d-lui 
Constantinescu Petre - șef serviciu, pentru ducere la îndeplinire și Instituției Prefectului – 
Județul Olt . 
  
      
               Preşedinte,                                                                                                                          
                                    Stavre  Cristea                                                            
                                                   Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019    
                                                                                                         Secretar general, 
                                                                                                             Nicolaita Viorel                                                    
                                                                          
             ICOANA 
                        Nr. 31 din 25.10.2019 
 

 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
      de 10 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți . 

 
      


